inter Lunen et Durstene supradicto seu in loco alio , de quo inter se duxerint concordandum,
infra mensem, postquam super hoc pars , que sibi dicit injuriam fieri , alteram duxerit requirendam,

et , audita veritate , quovis eam decidant in amicitia vel in iure ; quorum decisioni promittimus pa¬

rere sub periculo cause et aliis cautionibus, quas iuxta facti circumstantias invenerint et statuerint

circa ista , et quelibet partium habebit suos mediatores tales, quod sine protractione , antequam

dissentio invalescat, conveniant super istis . Si vero concordare nequirent , eligent communiter supe¬

riorem mediatorem et , quod ille cum maiori parte predictorum de questione eadem pronuntiaverit ,
sub pena ,eadem manebit ratum ; minores tamen questiones , que inter subditos nostros orirentur ,

officiati nostri adinvicem convenientes decident, dum aliquis officiatorum alium super hoc duxerit

requirendum . Ita tamen , quod subditi nostri , si aliquem de subditis ecclesie Monasteriensis in-

petere voluerint , officiatum ecclesie Monasteriensis, sub quo talis resederit , requirent ante omnia,

ut eum talem habeat , quod sibi iustitiam faciat vel amorem ; et eodem modo fiet id idem de sub¬

ditis nostris per officiatos nostros subditis ecclesie Monasteriensis in casu suo . Et ne lapsu

temporis huiusmodi unio evanescat, condictum est inter nos et dictum dominum episcopum et

ecclesias nostras hincinde, qqod, quociens mutatio pastorum ecclesiarum ipsarum facta fuerit, pastor

de novo alteri ecclesiarum prefectus cum altero superstite infra mensem, postquam super hoc ab

epdem requisitus fuerit , quod premissa fideliter observet, sub iuramento a se corporaliter pre-

stando pro se et ecclesia sua promittet et innovando hec eadem observabit . Promittimus itaque

prefato domino . . Ludewico pro se et successoribus suis et epclesia Monasteriensi stipulanti, premissa

omnia et singula pro nqsse et posse, fide prestita , corporali interposito iuramento , firmiter ob¬

servare , ppini fraude et dolo in hiis exclusis , prout idem dominus Monasteriensis episcopus nobis

et ecclesie postre et successoribus nostris ad hec eadem pro se et successoribus suis et ecclesie

Monasteriensis, fide prestita , corporali interposito iuramentpj similiter se astrinxit . In cuius rei

testimonium presentes litteras nostro et capituli nostri Goloniensis sigillis fecimus communiri, re¬

ceptis litteris consimilibus ab ipso domino Monasteriensi episcopo suo et capituli sui Monasteriensis

sigillis sigillatis. Et nos capitulum Coloniense, sperantes verisimiliter, ecclesie Goloniensis iura ,

bona et libertates debere per premissa defendi melius et conservari, sigillum ecclesie Goloniensis

ad precps reverendi in Christp patris ac domini nostri domini . . Heniici, Coloniensis ecclesie

archiepiscopi predicti , duximus in horum firmitatem et testimonium presentibus apponendum .

Westf . Urk .-Buch VIII .
74
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Datum et actum anno Domini millesimo CCCmo vicesimo secundo crastino beatorum Symonis et
Jude apostolorum.

Or . Fr . Miinster Nr . 385 . An Pgtstr . die Sgl . des Ausstellers und des Domkapitels zu Koln.
Gedr . Niesert , Beitrage II S . 271 Nr . 93 . Erwahnt Zdtschrift 24 S . 98 ; Tibus , Griindungsgeschichte
S . 227 , 610 u . S . 782 Anm . 1573 und Lappe S . 18 Anm . 3 .

Von der durch den Bischof Ludwig ausgestellten entsprechenden Urkunde Copien des 14 . resp.
18 . Jhd . St .- A . Dusseldorf : Kurkoln Nr . 536 resp . St, - A . Miinster : Vest Recklinghausen Nr . 6.

Am 5 . September 1332 bestatigt Erzbischof Walram v . Koln auf Lebenszeit zu Werl obigen Vertrag.
Der Bestatigung ist der Temt des Biindnisses inseriert .

Datum Werle sabbato ante Nativitatem b . Virginis anno . . . 1332 .
Gleichzeitige Copie Fr . Miinster Nr . 386 .
*) Das Pradikat fehlt ; vielleicht ist „ tenetur “ zu erganzen .

1322 Oktober 31 .
1608 .

Erzbischof Heinrich v . Koln erneuert unter Zustimmung seiner Suffraganbischofe das Synodalr
Statut seines Vorgangers Engelberts II . von 1266 .

Henricus , Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiseopus , . . . sacro presente provinciali
concilio, ad perpetuam rei memoriam. Rei publice curam gerentes , illud affectanter in corde geri¬
mus , ut nostris subiectis pacem, quietem et tranquillum statum preparemus ac nunc novorum
editione, nunc antiquorum extensione decretorum libertatem et emunitatem ecclesiasticam conserve¬
mus ac insurgentium contra ipsam conatus et apetitus noxios etiam penarum adiectionibus refrene¬
mus. Sane iam dudum felicis recordationis dominus Engilbertus , Coloniensis archiepiseopus ,
predecessor noster , speculator providus et suorum subditorum defensor inclitus , ad manutenendam
ac defendendam libertatem et emunitatem ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum ac eorum , qui
in sortem Domini sunt vocati , quam plura 1) , ultra provisiones tam iuris canonici quam civilis statuta
synodalia, non tam salubria et utilia quam necessaria promulgavit eaque penarum adiectionibus ,
sicut exstitit expediens, vallavit provide et consulte, que de consilio et consensu nostri capituli
Coloniensis ac venerabilium patrum dominorum Godefridi, Osnaburgensis et Godefridi, Mindensis
ac procuratorum venerabilium patrum dominorum Adolfi , Leodiensis et Lodewici, Monasteriensis
ecclesiarum episcoporum , nostrorum suffraganeorum , et procuratorum ecclesie Traiectensis2),
ipsa Traiectensi sede vacante, in presenti nostro concilio provinciali congregatorum, salvis predic-
torum suffraganeorum nostrorum statutis synodalibus, si que habent , eis et eorum ecclesiis , mo¬
nasteriis et piis locis ecclesiasticisque personis plenius providentibus , quibus per presentes pre-
iudicare non intendimus , sed ea in suo robore volumus permanere , auctoritate presentium duximus
approbanda , innovanda et auctorizanda ac ad totam nostram provinciam, ut uniformitas in ea
inducatur , in omnibus suis forma, modo et tenoribus exercenda ipsaque ad totam nostram pro¬
vinciam extendimus per presentes , decernentes , ea ut provincialia statuta et decreta ammodo debere
firmiter teneri et observari . Quorum quidem statutorum tenor de verbo ad verbum dinoscitur
esse talis 3) :